
 

 COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 57  
ORIGINALE   DATA 31/01/2019  
 
 
  
OGGETTO: 

SERVIZI PEDAGGIO AUTOSTRADALE TRAMITE AUTOSTRADE PER 
L'ITRALIA E TELEPASS - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2019 POSIZIONE CIG Z2326E7D2D  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Premesso che l’Ente si è dotato del   TELEPASS, rilasciato dalla Società Autostrade per l’Italia spa 
e collegato a tessera VIACARD. 
 
Considerato che l’adozione del telepass ci da la possibilità di transitare nelle porte dedicate Telepass 
e di pagare il pedaggio senza fermarsi al casello tramite addebito sul conto corrente, e di ottenere, 
all’atto della fatturazione, una rendicontazione dettagliata dei pedaggi. 
L’apparato TELEPASS essendo di proprietà delle Autostrade per l’Italia spa è rilasciato in 
comodato. 
 
Per poter usufruire delle prestazioni sopradescritte per l’anno 2019 occorre impegnare le spese 
relative alla quota associativa annua per la Viacard oltre al canone Telepass del servizio per un 
ammontare di 2,56 Euro + iva mensili. 
 
I pedaggi autostradali pagati con Telepass verranno riportati nella fattura mensile, con allegato 
l’elenco dei viaggi distinto per mezzi di pagamento utilizzati, stazioni di ingresso/uscita e relativa 
ora e data uscita. 
 
Considerato che le spese per i pedaggi non sono attualmente quantificabili in quanto dipendono dal 
numero di movimentazioni, si ritiene opportuno impegnare una somma complessiva presunta di 
Euro 500,00 comprensivi di quota associativa e canone di servizio. 
 
Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 



 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
  

 
D E T E R M I N A 

 
 Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 500,00= iva compresa a favore di 

Telepass spa e Autostrade per l’Italia sul Bilancio pluriennale 2018/2020 imputando la spesa nel 
seguente modo: 
 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 
1 3 1 3 360/001 500,00 2019 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica sarà adempiuta nel corso dell’esercizio di 
competenza. 
 
Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL. 
 
Di dare atto che l’Iva sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo unico della 
legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata all’erario 
secondo le indicazioni contenute nell’emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma.  
 
Di dare atto altresì che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG Z2326E7D2D                        
che dovrà essere citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati 
di pagamento, ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti. 
 
 
 
 
  
 



 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019   360/001 441 500,00 
  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.  


